ایران می دانست و دولت قاجار واگذاری این امتیاز استراتژیک را به منزلۀ

افزایش قدرت روسیه در شمال ایران و تسلط نظامی روسیه بر پایتخت و

شهرهای مرکزی می دانست. در نهایت، بر اثر توافق روسیه و انگلستان در

صحنۀ خارجی و فشار روشنفکران بر ایجاد راه به منظور توسعۀ اقتصادی،

دولت ناصرالدین شاه، در1310ق./1893 امتیاز ساخت راه شوسۀ انزلی به

قزوین را به شرکتی روسی به نام »شرکت بیمه و حمل و نقل« واگذار کرد.

این راه طی چند سال ساخته شد و نتیجۀ آن افزایش نفوذ سیاسی روسیه

و افزایش صادرات انواع محصولات تجاری به ایران بود.

ڪلیدواژه ها

بر اسناد )1264-1344هجری قمری(« است.

2. استاد تاریخ دانشگاه اصفهان

mortezanouraei@yahoo.com

3. استادیار تاریخ دانشگاه اصفهان

jafari@ltr.ui.ac.ir

سیاست ها و عملکرد ناصرالدین شاه در توسعۀ
راه های گیلان با تأکید بر بازخوانی و تحلیل سند

امتیازنامۀ راه شوسۀ انزلی به قزوین

مقدمه
ناصرالدین شاه قاجار، در تاریخ1310ق./1893، امتیاز شوسه کردن راه انزلی به قزوین
را به شرکتی روسی به نام شرکت بیمه و حمل و نقل داد. این شرکت، در چند قرارداد
جداگانه توانست امتیاز لایروبی مرداب انزلی و همچنین ادامة ساخت راه شوسه از قزوین
به همدان و از قزوین به تهران را نیز به دست آورد.

قفقاز با فلات مرکزی ایران و در نهایت خلیج فارس بود تا بدین ترتیب، هم از لحاظ
نظامی، وسایل ارتباط سریع و گسترده را فراهم آورند و هم تجارت خود را از جانب
جنوب تا خلیج فارس و از آنجا به دیگر نقاط گسترش دهند. این اهداف روس ها جز با
ایجاد راه هایی که روسیه را با شمال ایران پیوند دهد ممکن نبود)لندور، 138، صص132-
پایان به را باکو تا پوتی بندر راه آهن تا سال 1300ق./1882، ساخت 151(. روس ها
رسانده و در آسیای مرکزی، با ساخت راه آهن ماوراءالنهر، به مرزهای شمالی افغانستان
و منطقة آخال در شمال خراسان رسیده بودند. روس ها، بارها از طریق سفارت خود در
تهران، علاقه مندی خود را به تأسیس راه شوسه و راه آهن برای افزایش مبادلات اقتصادی
خود با ایران نشان دادند )استادوخ، 1302/103/63ق(.

به را کارون کشتیرانی امتیاز سال1306ق./1889، در ناصرالدین شاه که هنگامی
انگلیسی ها داد، روس ها به شدت به این قرارداد اعتراض کردند و خواهان امتیاز راه شمال
ایران شدند. در همین ایام، ناصرالدین شاه قصد داشت تا به سفر اروپایی دیگری از خاک
روسیه برود. به همین دلیل، امین السلطان سعی کرد شرایط پرتنش را کمی آرام کند. در
نامه ای محرمانه در سال 1306ق./ 1889، امین السلطان قبول کرد برای توسعه تجارت میان
روسیه و ایران، امتیاز ساخت راه انزلی و آستارا و همچنین تنقیه سواحل دریای خزر را
به روس ها بدهد. این قرارداد نیازمند زمان بود تا بر سر جزئیات به مرحلة اجرا و توافق
برسد. وزارت امور خارجه روسیه نیز به علت مشکلات داخلی و خارجی دیگر که با
آنها مواجه بود، تصمیم گرفت شرایط را فعلًا مسکوت نگاه دارد و با فشار به دولت ایران
در سال 1308ق./ 1891، قراردادی را با ایران امضا کردند که در آن ایران به صراحت به
بوتزوف1 سفیر روسیه تعهد داد .تا ده سال به دولتی دیگر اجازه تأسیس راه آهن در ایران

را ندهد)مازندرانی، 1350، ص 143(.
روس ها در سال 1308ق./ 1891، برای آماده کردن زمینه های راه سازی در ایران، یک
شرکت ظاهراً خصوصی با عنوان شرکت »بیمه و حمل و نقل2« را تشویق کردند در ایران
نمایندگی ایجاد کند تا به وسیله این شرکت، اهداف تجاری و سیاسی خود را دنبال کنند.
لازار پولیاکف3، مدیر این شرکت، قراردادی را برای بیمه کالاها و حمل و نقل در ایران با
امین السلطان به امضا رساند)محمود، 1353، ج 7، صص 64-65؛ ساکما، 240/13571(.
در اصل، خواست روس ها حمایت همه جانبه از تجار خود و تسریع شرایط حضور
تجار روسی در ایران بود. اما پولیاکف با نفوذ در شخصیت های تأثیرگذار در دربار ایران،
به زودی توانست آمال دیرینه روس ها را برای ایجاد راه ارتباطی مناسب در شمال ایران
عملیاتی کند. او در سال1310ق./ 1893، امتیاز راه شوسه انزلی به قزوین را از شاه قاجار
از ناصرالدین شاه نمی خواست آنجاکه از اما گرفت)استادوخ، 21-1310/22/3/19ق.(؛
لحاظ دیپلماتیک تحت فشار سفارت انگلستان باشد، همان کاری را کرد که سه سال
پیش در مورد راه جنوب انجام داده بود.

مشکل
عمدة روس ها، شرایط خاص بندر انزلی بود. لایروبی بندرانزلی صورت پیوسته محل
اختلاف و مذاکرات ایران و روسیه بود تا اینکه در فصل چهاردهم امتیازنامه، دولت قاجار
قبول کرد که لایروبی انزلی انجام بپذیرد، ولی آن را مشروط به امضای قرارداد جداگانه ای
با شرکت کرد. این مذاکرات تا 1313ق./ 1895، به طول انجامید تا اینکه قراردادی جدید به
امضای شاه و شرکت بیمه و حمل و نقل رسید که با شرایط خاصی، امتیاز لایروبی سواحل

انزلی به این شرکت واگذار شد)ساکما، 240022876(.
از نظر فنی، شرکت بیمه و حمل و نقل، با استفاده از ابزارآلات مدرن راه سازی،
غلطک های و انفجاری باروت های تئودولیت2، دقیق، جغرافیایی نقشه های جمله از
زمین کوب، کیفیت فنی راه سازی را بالا برد.

شیوع بیماری های فراگیر فلج کننده در گیلان از جمله وبا، کاهش ارزش
نقره در بازارهای جهانی که فشار زیادی را بر سرمایه گذاران وارد کرد، اختلافات مدیریتی
و درنهایت عدم هماهنگی میان بخش های دست اندرکار در راه سازی، طرح راه سازی را
زمین گیر کرد. شرکت، در سال1313ق./ 1895، خواهان تمدید این قرارداد شد و دولت دو
سال دیگر قرار داد اولیه را تمدید کرد و ضمیمه ای را به اصل قرارداد ملحق کرد. روس ها
تا دو سال آینده نیز نتوانستند راه را کامل کنند به همین جهت، دولت مظفرالدین شاه ضمیمة
دوم را بر قرارداد اضافه کرد و یک دورة دو سالة دیگر یعنی تا سال1317ق./1900، به
شرکت فرصت داد تا راه را کامل تحویل دهند)ساکما، 24023238(. تا اینکه سرانجام در

سال1317ق./1900، راه شوسة انزلی به قزوین به طور رسمي افتتاح شد.
روند مدیریت راه شوسة انزلی به قزوین به مدت بیست سال، چندین بار دچار
تحولاتی اساسی شد. بعد از شروع به کار شرکت، مشکلاتی که تحولات اقتصادی و
سیاسی منطقه نیز روی آن تأثیر گذاشت، شرکت را به این جهت سوق داد که قسمت های
مختلف راه را به افراد متفاوتی واگذار کند تا بدین ترتیب از هزینه های شرکت کاسته شود
و بخشی از سرمایه گذاری ها به سهام داران راه برگردد.

از پیوسته کارگزاری ها زیرا نینجامید، طول به زیاد توافقنامه این مفاد رعایت
درگیری های میان شرکت و مردم گزارش های متعددی را به دولت های خود گزارش
می دادند. علت این امر این بود که شرکت بر خلاف تأکید دولت بر خرید عادلانه زمین های
مردم بومی برای احداث راه، این دستور را نادیده می گرفتند و قرارداد 1313ق./ 1895 خود
با مردم منطقه را برای تجار و پیشه وران رعایت نمی کردند. به همین دلیل، دامنة اختلافات
بالا گرفت. تا بدانجا رسید که انبار کمپانی در انزلی به آتش کشیده شد، مردم رشت علیه
کمپانی شورش کردند، و جمعی از طرفین کشته شدند.

با ورود شرکت به عرصة راه سازی گیلان، این درگیری ها بیش از پیش خود
را نمایان ساخت. بیشتر این اختلافات میان شجاع السلطنه و ملا مهدی شریعتمدار پسر
ملارفیع شریعتمدار بود. مشکلات این دو با هم، به نحوة راه سازی و مشکلات آنها با
شرکت نیز سرایت کرد، به طوری که در شورش علیه کمپانی در سال 1316ق./ 1898،

ملامهدی نقش پررنگی ایفا کرد.
در فصل سیزدهم امتیازنامه، شرایط تقسیم منافع بین شرکت و دولت مرکزی ایران
تعیین شده است ولی واقعاً چقدر این جاده سود اقتصادی برای شرکت به همراه داشت؟
از همان روزهای نخست مشخص بود که هزینه هایی که برای ساخت این جاده مورد
نیاز است، بسیار بیشتر از سود آن می باشد.

سیاست ها و عملکرد
ناصرالدین شاه در توسعۀ
راه های گیلان با تأکید بر...

76
ڪنجینۀ اسناد،شمارۀ 97

نظامی و اقتصادی کشور را ضعیف می دید با سیاست های تأخیری و فرسایشی خود سعی
می کرد ساختار سیاسی حاکم را حفظ کند. روس ها، در پی امتیازات مختلف در عرصه های
سیاسی و اقتصادی خود، موفق شدند با کمک سرمایه گذاران روسی، در سال1310ق./
1893، امتیاز ساخت راه انزلی به قزوین را به دست بیاورند. این راه در مدت 7 سال تکمیل
شد و محور تهران، قزوین، رشت، و انزلی را به مراکز سیاسی و اقتصادی روسیه پیوند داد.
اهداف سیاسی روس ها، به همراه چشم اندازهای اقتصادی آنها در این راه کاملًا مشخص
بود.